

svibanj 2007.

CIVILNO DRUŠTVO.EU

BESPLATNI ELEKTRONIČKI BILTEN O CIVILNOM DRUŠTVU U EUROPSKOJ UNIJI

Bilten uređuje Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Institutom za međunarodne odnose u okviru projekta: Suradnja na aktivnostima informiranja i izobrazbe o Europskoj uniji za organizacije civilnoga društva u Republici Hrvatskoj



**Nacionalna
zaklada za
razvoj
civilnoga
društva**

CIVILNO DRUŠTVO.EU/NOVOSTI IZ EU/svibanj 2007.

NOVOSTI IZ EU

LITVA ZABRANILA EU SPONZORIRANU GAY-PARADU

Litva je zabranila okupljanje gay-parade za toleranciju koju sponzorira EU iz straha od nemira. Gradski vijećnici Vilnusa, glavnog grada ove baltičke zemlje, donijeli su odluku o zabrani okupljanja jednoglasno. Okupljanje se trebalo održati u petak 25. svibnja unutar kampanje "Za različitost - Protiv diskriminacije", koja u suradnji s Europskom unijom promiče toleranciju prema manjinskim skupinama, uključujući i homoseksualce. Vilnius je tako postao prvi grad koji je odbio ovu kampanju koja traje već četvrtu godinu.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=192&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

Vodeća organizacija za ljudska prava Amnesty International u svom izvješću za 2007. godinu ističe kako su temeljne vrijednosti Europske unije ugrožene zbog lošeg tretmana prema migranatima, tražiteljima azila te Romima. U izvješću objavljenom u srijedu 23. ožujka Amnesty International kritizira i vlade nekoliko europskih zemalja - Njemačke, Švedske, Italije i Velike Britanije - zbog sudjelovanja u CIA-inom programu transfera i izručivanja optuženika za terorizam. Pritom se Velika Britanija ističe kako kršiteljica univerzalne zabrane torture zbog izručivanja optuženika za terorizam zemljama u kojima su optuženici bili podvrgnuti mučenju.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=191&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

NASLIJEDE RATA U HRVATSKOJ I DALJE UTJEČE NA LJUDSKA PRAVA

Naslijeđe rata od 1991. do 1995. i dalje baca sjenu na stanje ljudskih prava u Hrvatskoj, a veliki broj slučajeva ratnih zločina još je nekažnjen, stoji u najnovijem izvješću Amnesty Internationala koje je u srijedu predstavila direktorica Al-a za Hrvatsku Milena Bader. "Hrvatsko pravosuđe ne uspijeva se na adekvatan način pozabaviti pitanjem kršenja ljudskih prava iz razdoblja rata, bez obzira na etničko podrijetlo žrtava ili počinitelja", stoji u izvješću udruge za zaštitu ljudskih prava AI-a za proteklu godinu.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=190&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

Prema rezultatima novog Eurobarometra pušači u Hrvatskoj imaju najmanje obzira prema trudnicama i djeci kada je u pitanju pušenje u zatvorenim prostorima, u kući ili automobilu. Anketu je u utorak 22. svibnja predstavio povjerenik Europske komisije za zdravstvo Markos Kyprianou. Istraživanje o stajalištima Europljana prema pušenju provedeno je između 6. listopada i 8. studenoga prošle godine u 27 zemalja članica, zemlji kandidatkinji Hrvatskoj, te na turskom, sjevernom dijelu Cipra. Anketirano je ukupno 28.584 osoba, a u Hrvatskoj, gdje je ispitivanje provela agencija PULS tisuću ljudi.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=189&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

VIŠE JE ŽENA NA NAJVIŠIM POLOŽAJIMA U AMERICI NEGO U EU

Više je žena na vodećim položajima u Sjevernoj i Latinskoj Americi nego u Europskoj uniji, pokazala je velika studija Međunarodne organizacije rada (ILO) objavljena u četvrtak, 10. svibnja 2007. U globalnom izvješću o ravnopravnosti na poslu za 2007. godinu, žene u Sjevernoj Americi imaju 41,2 posto čelnih pozicija, u Južnoj Americi i na Karibima 35 posto, a u EU 30,6 posto. Gledajući na razdoblje od 1995. do 2004. godine, najveće povećanje broja žena na čelnim pozicijama zabilježeno je u južnoj Aziji, gdje se on gotovo udvostručio u devet godina. Ipak, žena u toj regiji na vodećim položajima ima tek 8,6 posto.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=188&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

U hotelu Dubrovnik u Zagrebu u ponedjeljak 11. i utorak 12. lipnja održat će se seminar o Direktivi EU o rasnoj jednakosti koji organizira Europska agencija za temeljna prava (FRA). Ovaj seminar održava se u sklopu projekta RAXEN_CT, Informacijske mreže o rasizmu i ksenofobiji u državama kandidatkinjama Hrvatskoj i Turskoj.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=187&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

UDRUGE KRITIZIRALE EU ZBOG TOGA ŠTO POMOĆ ZA RAZVOJ NE USMJERAVA UVIJEK NAJSIROMAŠNIJIMA

CONCORD - Europska konfederacija nevladinih organizacija za razvoj kritizirala je u petak 11. svibnja Europsku uniju, zbog toga što je, kako su rekli, previše zadovoljna s onim što je učinila na području pomoći za razvoj, osuđujući prije svega činjenicu da pomoć ne ide uvijek najsiromašnijima. U izvješću pod naslovom "Suspregnite pljesak" kaže se kako bi sredstva namijenjena pomoći trebala biti usmjerena borbi protiv siromaštva i protiv neravnopravnosti, ali preveliki dio ide za potporu političkim saveznicima te za nacionalne interese.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=186&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

Predsjedateljica Europskog vijeća, njemačka kancelarka Angela Merkel, predsjednik Europske komisije José Manuel Barroso i predsjednik Europskog parlamenta Hans-Gert Pöttering sastali su se s vjerskim vođama kako bi razgovarali o ljudskom dostojanstvu. Sastanak s predstavnicima triju monoteističkih religija održao se u utorak 15. svibnja u sjedištu Europske komisije u Bruxellesu na inicijativu predsjednika Komisije Barrosa. Tema ovogodišnje diskusije o kojoj su europski čelnici razgovarali s 20 vodećih predstavnika kršćanske, židovske i islamske vjeroispovijesti bila je "Izgradnja Europe na temelju ljudskog dostojanstva".

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=185&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

NA MANIFESTACIJI DAN OTVORENIH VRATA EUROPSKIH INSTITUCIJA U BRUXELLESU PREDSTAVLJENA I HRVATSKA

Danom otvorenih vrata europskih institucija održanim u subotu 5. svibnja u Bruxellesu počela je višednevna proslava Dana Europe, koji je obilježen 9. svibnja. U europskoj četvrti u Bruxellesu, gdje su smještene glavne institucije EU-a, u subotu su se održale razne manifestacije i događanja u kojima je i Hrvatska bila zastupljena. Hrvatska se predstavila sa dva štanda, na kojima su se posjetitelji mogli upoznati s njezinom kulturnom i povijesnom baštinom, turističkom ponudom te stanjem pristupnog procesa Europskoj uniji.

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=184&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

Deset vodećih udruga za zaštitu okoliša dale su Europskoj uniji slabe ocjene (4,3 od maksimalno mogućih 10) za njezine rezultate na području zaštite okoliša. Deset vodećih udruga, poznatih kao "Green 10", objavile su u petak 27. travnja analizu rezultata Barrosove Komisije na području zaštite okoliša u prve dvije i pol godine njezina mandata. Najslabije ocjene Europska unija dobila je na području zaštite šuma, mora i GMO-a (2 od 10), a slijede održivi razvoj, trgovinska politika, postupanje s kemikalijama, prirodnim resursima i gospodarenje otpadom (3 od 10).

Više: http://zaklada.civilnodrustvo.hr/index.php?d=183&p=civilno_drustvo_i_eu&s=80

VRIJEDNOSTI EU-A UGROŽENE ZBOG ODNOSA PREMA MIGRANTIMA I ROMIMA

OD SVIH EUROPSKIH ZEMALJA PUŠAČI U HRVATSKOJ IMAJU NAJMANJE OBZIRA PREMA TRUDNICAMA I DJECI

SEMINAR O DIREKTIVI EU O RASNOJ JEDNAKOSTI ODRŽAT ĆE SE U ZAGREBU

EUROPSKI ČELNICI NA SASTANKU S VJERSKIM VOĐAMA KRŠĆANSKE, ŽIDOVSKJE I ISLAMSKE VJEROISPOVIJESTI

DESET VODEĆIH UDRUGA ZA ZAŠTITU OKOLIŠA KRITIZIRALE REZULTATE EUROPSKE UNIJE U ZAŠTITI OKOLIŠA

CIVILNO DRUŠTVO.EU/NOVOSTI IZ EU/svibanj 2007.

NAJAVE DOGAĐANJA

KONFERENCIJA *THE FIGHT AGAINST DISCRIMINATION IN PRACTICE (BORBA PROTIV DISKRIMINACIJE U PRAKSI)*

U njemačkom gradu Trieru se 18. i 19. lipnja održava konferencija "Borba protiv diskriminacije u praksi". Ovu konferenciju organizira Akademija europskog prava (Academy of European Law - ERA) pod pokroviteljstvom Europske komisije. Konferencija je namijenjena pravnicima koji rade u privatnoj praksi ili u agencijama za zapošljavanje te predstavnicima nevladinih organizacija i sindikata. ERA organizira od 2003. godine seminare o prijenosu antidiskriminacijskih direktiva u nacionalna zakonodavstva država članica Europske unije. Predstavnici nevladinih udruga i sindikata na skupu će predstaviti svoja iskustva na ovom području.

Više: [Academy of European Law: The Fight Against Discrimination in Practice](#)

KONFERENCIJA *50 GODINA EUROPSKOG SOCIJALNOG FONDA POTSDAM, NJEMAČKA, 28. I 29. LIPNJA*

Konferencijom u Potsdamu obilježiti će se 50 godina djelovanja Europskog socijalnog fonda, u temeljenog Ugovorom o Europskoj ekonomskoj zajednici 1957. godine. Tijekom svoje polustoljetne povijesti Europski socijalni fond (European Social Fund - ESF) podupirao je građane ulaganjem u njihovo doškolovanje i usavršavanje te otvaranje novih radnih mjesta. Obilježavanjem 50 obljetnice Njemačka želi na kraju svojeg predsjedanja Europskom unijom pokazati važnost koju ESF ima u procesu europske integracije.

Više: [Njemačko EU predsjedništvo: 50th Anniversary of the European Social Fund](#)

OKRUGLI STOL *OKRUGLI STOL EUROPSKE KOMISIJE PROTIV RASIZMA I NETOLERANCIJE TBILISI, GRUZIJA, 12. LIPNJA*

Okrugli stol u Gruziji organizira se u seriji nacionalnih okruglih stolova u državama članicama Vijeća Europe koje Europska komisija organizira protiv rasizma i netolerancije (ECRI) u okviru programa za odnose sa civilnim društvom.

Okrugli stol okupit će predstavnike gruzijske vlade, institucija za ljudske prava, lokalnih i regionalnih vlasti, akademske zajednice, nevladinih organizacija i žrtava diskriminacije. Gruzija se u svojim nastojanjima da izgradi integrirano društvo susreće sa raznim oblicima diskriminacija, naročito prema pripadnicima nacionalnih manjina, izbjeglicama iz Čečenije i turskoj manjini. Europsku komisiju protiv rasizma i netolerancije pokrenuli su šefovi država i vlada na summitu Vijeća Europe održanom u listopadu 1993. u Beču.

Više: [Vijeće Europe: ECRI's round table in Georgia](#)

KONFERENCIJA *PRISTUP ZDRAVSTVENOJ SKRBI ZA NEREGISTRIRANE MIGRANTE U EUROPI BRUXELLES, BELGIJA, 28. I 29. LIPNJA*

Platforma za međunarodnu suradnju za neregistrirane migrante (PICUM) u suradnji s mrežom europskih gradova Eurocities organizira konferenciju "Pristup zdravstvenoj skrbi za neregistrirane migrante u Europi". Predstavnici nevladinih organizacija, lokalnih vlasti, pružatelja zdravstvene skrbi i istraživači raspravljat će o stvaranju strategije za rješavanje problema nedovoljne zdravstvene skrbi za neregistrirane migrante u Europi.

Više: [PICUM: Access to health care for undocumented migrants in Europe](#)

<http://zaklada.civilnodrustvo.hr>

Kušlanova 27, 10 000 Zagreb
tel: +385 (0)1 23 99 100
fax: +385 (0)1 23 99 111